
Posudek na magisterskou práci p. Miroslava Pospíšila 
„La modialisation – défi pour la France, défi par la France“ 
 

 
P. Pospíšil si zvolil poněkud nezvyklé téma, tedy řešení otázky dopadu globalizace na 

Francii a odpověď této země na výzvy tohoto procesu. Autor se rozhodl napsat magisterskou práci 
v cizím jazyce, ve francouzštině. Nutno podtrhnout úvodem, že jazyk a kultivovaný styl, ve 
kterém je tato páce napsaná, by mohly být vzorem i ve Francii či v jiné frankofonní zemi. 

Práce je dělená do dvou částí, které odpovídají v podstatě dělení naznačenému v názvu 
práce, tedy zaprvé globalizace jako výzva pro Francii. V druhé části se autor věnuje problematice 
aktivního působení této země v rámci analyzovaného procesu. Jedná se tedy o dvojí problematiku 
- Francie je objektem i subjektem globalizace. 

Velmi ocenňuji snahy p. Pospíšila vysvětlit rozdíly mezi pojmy „modialisation“ a 
globalizace, tedy snaha vysvětlit úvodem, v čem je francouský přístup k dané problematice 
specifickým, byť nakonec autor vychází z toho, že oba pojmy jsou v zásadě synonyma. 

Do určité míry se mi jevila první část práce p. Pospíšila poněkud normativní, 
nepřipouštějící možnost alternativního přístupu. V mnoha ohledech se autor nedokázal dostatečně 
dostat do polohy nestranného analytika. Tato nevyváženost se však postupně vytrácí a zjm. v  
druhé části práce se autor nenechal vtáhnout do logik, které se jen ztěží dají obejít jinak, než 
prezentací nekompromisních opačných postojů. 

 

Poznámkový aparát je dostatečný, literatura je správně použitá. 

Přes výše uvedené nedostatky práce splňuje požadavky kladené na magisterskou práci,  
proto ji doporučuji k obhajobě. 

 
Navrhuji ohodnocení výborně. 
 
V Praze dne 9.6.2010 

Doc. Michel Perottino, PhD. 


